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Sposób zmniejszania koncentracji tlenków azotu w spalinach 
zwłaszcza ze spalarnia paliw olejowych

Z a s t r z e ż e n i e  p a t e n t o w e

Sposób zmniejszania koncentracji tlenków azotu w spalinach zwłaszcza ze spalania 
paliw olejowych, znamienny tym, że wytwarza się strugę kropel składającą się z co 
najmniej dwóch rozkładów średnic kropel w której krople o większych średnicach spalają 
się poza podstawową strefą spalania i jednocześnie redukują wcześniej powstałe tlenki 
azotu, przy czym korzystnie jest aby masa większych kropel nie przekraczała trzeciej 
części całkowitej masy paliwa.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest sposób zmniejszania koncentracji tlenków azotu w 
spalinach zwłaszcza ze spalania paliw olejowych.

Obecnie istnieje wiele metod ograniczania emisji tlenków azotu ze spalania paliw. 
Ogólnie dzielą się one na metody pierwotne i wtórne. Metody pierwotne są tańsze 
oraz wystarczająco skuteczne i w związku z tym obecnie są znacznie częściej stosowane. 
Różnica pomiędzy nimi polega na tym, że metody pierwotne obejmują zespół działań 
techniczno-technologicznych wykonanych na palniku lub w komorze paleniskowej. M e-
tody wtórne polegają na odazotowaniu spalin poza komorą paleniskową w strefie od-
pylania lub odsiarczania spalin.

Istota pierwotnych metod w zależności od rodzaju tlenków azotu (termiczne lub 
paliwowe) polega na obniżeniu maksymalnej temperatury w płomieniu Iub na obniżeniu 
lokalnej koncentracji tlenku w płomieniu. Ponadto istnieją jeszcze tzw. specjalne metody 
spalania do których zalicza się technikę fluidalną, wstępną termiczną obróbkę paliwa 
oraz stopniowe doprowadzanie paliwa osobnymi kanałami wzdłuż długości płomienia. 
W praktyce palnikowo-paleniskowej istnieje kilka konstrukcyjnych rozwiązań palników 
niskoemisyjnych (np. palniki firm Hitachi, Steinmüller, EVT, Babcock i inne) oraz kilka 
systemów niskoemisyjnego spalania (OFA, LNGFS, SGR, MACT, PM). Wspólną ich 
cechą jest złożoność konstrukcyjna oraz trudność w przystosowaniu do już istniejących 
komór spalania.

W tradycyjnych paleniskach olejowych strugę kropel wytwarza się za pomocą roz-
pylacza, który jest integralną częścią olejowego palnika. Wspólną cechą klasycznych 
metod rozpylania oleju i spalania jest to, że struga kropel stanowi statystyczną populację 
wymiarów średnic kropel charakterystyczną przez jedną wartość średniej średnicy oraz 
przez jedną wartość dystrybuanty. W takiej populacji proces spalania zachodzi w ob-
szarze ściśle określonym prędkością i turbulencją strug, granicznymi wymiarami średnic 
kropel (minimalną i maksymalną) z dominującą masą kropel średnich oraz pulsacjami 
temperatury i składu reagentów. W tej strefie tworzą się paliwowe i natychmiastowe 
tlenki azotu. Termiczne tlenki azotu powstają tuż poza strefą.

Sposób według wynalazku polega na tym, że wytwarza się strugę kropel składającą 
się z co najmniej dwóch rozkładów średnic kropel w której krople o większych średnicach 
spalają się poza podstawową strefą spalania i jednocześnie redukują wcześniej powstałe 
tlenki azotu, przy czym korzystnie jest aby masa większych kropel nie przekraczała 
trzeciej części całkowitej masy paliwa.

Zaletą wynalazku jest prostota sposobu zmniejszania koncentracji tlenków azotu 
oraz wysoka skuteczność odazotowania spalin mogąca dochodzić do 50%.



Sposób według wynalazku objaśniono na rysunku, który obrazuje wykres zależności 
gęstości prawdopodobieństwa od średnicy kropel. Sposób polega na wytwarzaniu spe-
cjalnej strugi kropel składającej się np. z dwóch rozkładów średnich kropel z dwiema 
wartościami średnic d1 i d2 .

Zasadnicza substancja kropel jest skupiona wokół jednego z rozkładów np. z mniej-
szą średnią średnicą d1. Spalanie tych kropel stanowi podstawową część płomienia w 
której powstaje podstawowa część azotu. Krople z drugiego rozkładu średnic kropel, 
o większej średniej średnicy d2 posiadając dłuższy czas podgrzewania, parowania, zapłonu 
oraz spalania dopalają się poza podstawową częścią płomienia. Sposób doprowadzania 
powietrza do spalania pozostaje bez zmian. Wówczas w strefie dopalania powstają 
związki redukcyjne, które redukują wcześniej powstałe tlenki azotu. W ten sposób 
zmniejsza się koncentracja tlenków azotu w spalinach wypływających z komory pale-
niskowej. Masowy udział większych kropel nie powinien być zbyt duży, gdyż wówczas 
istnieje niebezpieczeństwo niezupełnego i niecałkowitego spalania. Korzystne jest aby 
masa większych kropel nie przekraczała trzeciej części całkowitej masy paliwa.

173043 3



173 043

Departament Wydawnictw UP RP. Nakład 90 egz. 
Cena 2,00 zł


	Dane bibliograficzne 
	Opis
	Zastrzeżenia
	Rysunki

